## A D A S I N I V M

Linteorum furem.

- M** Arrucine Afini, manu sinistra  
Non bella ueris in joco atque vino:  
Tollis linteum negligenterum:  
Hoc falsum esse putas? fugit te inepte,  
Quamvis sordida res, & invenusta est.  
Non credis mihi? crede Pollio*i*  
Fratri, qui tua fura vel talento  
2. Mutari velit: est enim leporum  
Disertus puer, ac facetiarum.  
Quare aut hendecasyllabos trecentos  
Exspecta, aut mihi linteum remitte,  
Quod me non moveret estimatione,  
Verum est 3 mnemosynam mei sodalis;  
Non sudaria 4 Setaba ex Hiberis  
Miserunt mihi muneri Fabullus,  
Et Verannius; hoc iam necesse est,  
Et Veranniolum meum & Fabullum.

1 Afinius dictus Marrucinus per contentum fratet Afinius  
Pollio*i*, cui primas eloquentiae partes post Cic. tribuit Quintil.  
2 redimi velit. 3 Græcum vocabulum, i.e. pignus. 4 Se-  
taba: Setabis est urbs citerioris Hispaniæ, ubi nascitur Iunus  
exquisitum.

## F A B U L L V M

Ad coenam invitat.

**C**œnabis bene, mi Fabulle apud me  
Paucis, si tibi dii favent, diebus:  
Si tecum attuleris bonam atque magnam (Cœnam 3)  
Hanc si inquam attuleris, venustæ noſter,  
Cœnabis bene: nam tui Catulli  
Plenus 1 sacculus est aranearum:  
Sed contra accipies meros amores 2

M 3

Sem.

1. Fere idem inquit Afranius apud Festum; ratne arcula  
tua plena est aranearum?

*Seu quid suavius elegantiusve est.  
Atque et unguentum dabo,  
Quod cum olfacies, deos rogabis,  
Totum ut se faciant, Fabulle, nasum.*

2 veteres uncti discumbebant, quod nos docent sepius Hor. & Martial.

### A D C A L V U M L I C I N I V M

Insignem oratorem & poetam, qui Catullo per jocum miserat carmina obscuriorum poetarum.

**N** I te plus oculis meis amarem,  
Jucundissime Calve, munere isto  
Odissem te odio i Vatiniano:  
Nam quid feci ego, quidve sum locutus?  
Cur me tot malis perderes poetis?  
Isti dii mala multa dent clienti,  
Qui tantum tibi misit impiorum.  
Quod si, ut suspicor, hoc novum, ac et repertum  
Munus dat tibi 3 Sulla litterator;  
Non est 4 mi male, sed bene ac beate.  
Quod non dispereunt tui labores.  
Dii magni, horribilem & sacrum libellum,  
Quem tu scilicet ad tuum Catullum  
Misisti, continuo ut die periret  
Saturnalibus 5 optimo dierum.  
Non non hoc tibi, 6 falso, sic abibis.  
Nam 7 si luxerit, ad librariorum  
Curram scrinia, 8 Cæsos, Aquinos,  
Suffenum, omnia colligam 9 venena,  
Ac te his suppliciis remunerabor.

Vos

1 Odio quo pop. Rom. prosecutus est Vatinium vid. Cic. oratione in Vatin. 2 i.e. recens repertum. 3 Sulla Grammaticus, ita vocabantur interpretes poetarum. 4 non male tibi est, mi amice &c. 5 ut Catullus perderet diem auspicatissimum Saturnalium, quibus Romani jocis ac lusibus dediti quinque vel septem diebus mens. Decemb. genio indulgebant: vid. Macrob. 6 o facete. 7 simul ac diluxerit. 8 videntur fuisse maledici ac mordaces carminum scriptores. 9 omnes poetarum pestes.

Vos hinc interea valete , abite  
Illuc , unde malum pedem tulistis ,  
Sæcli incommoda pessimi poetae .

## A D C O L O N I A M :

Quam togat ut de suo ponte jam labante Veronensem  
quendam civem in præcepis dejiciat .

1 **O** Colonia, quæ cupis ponte ludere longo ,  
Et 2 salire paratum babes: sed veroris inepta  
3 Crura ponticuli adlustrantis , irredivivus  
Ne supinus eat , cavaque in palude recumbat :  
Sic tibi 4 bonus ex tua libidine fiat ,  
In quo vel 5 Salisubfulti sacra suscipiunto :  
6 Munus hoc mihi maximi da , colonia , risus .  
Quendam 7 munitipem meum de tuo volo ponte  
Ire præcipitem in lutum per caputque pedesque :  
Verum 8. totius ut lacus. putideque paludis  
Lividissima, maximeque est profunda vorago .  
Insulfissimus est homo , nec sapit pueri instar  
Bimuli tremula patris dormientis in ulna .  
Talis iste meus 9 stapor nil vides , nihil audit ,  
Ipse qui sit , utrum sit , an non sit , id quoque nescit .  
Nunc eum volo de tua ponte mittere primum ,  
10 Si pote stolidum repente excitare veternum ,  
Et supinum animum in gravi derelinquere caeno ,  
Ferream ut soleam tenaci in voragine mula .

1 Quæ sit hæc colonia non satis liquet, Scaligero est novum  
Comum ad lacum Larium situm. 2 quæ optas lusitare, & saltare  
in ponte tuo præsto es. 3 tñtes sublicas ligneas tremuli  
Pontis minus firmas , né idem pons irreparabilis præcepit ruat.  
4 ita tibi pons validus fiat ex tua sententia. 5 ita validus ut  
sacra Martis fieri possint. Mars Salisubfulus dictus est, cuius sa-  
cra celerabantur , ancilia Salis ejusdem Dei sacerdotibus ma-  
gnis tripudiis & saltationibus circumportantibus: vid. Liv. &  
Dionys. Halicarnass. 6 da mihi hoc spectaculum, o Colonia ,  
maximi joci. 7 Veronensem civem. 8 sed ea parte,qua vo-  
rago &c. 9 vitium pro vicio, ita Terentius, ubi illic est scie-  
bus, qui me perdidit. 10 si forte potest.

## \*AD HORTORVM DEVVM.

**H**unc locum tibi dedico consecroque 1 Priape,  
2 Qua domus tua Lamfaci est, quaque silva Priape 3  
Nam te præcipue in suis urbibus colit ora  
Hellespontia, ceteris ostreosior oris.

\* Hoc & duo sequentia epigrammata Catullo tribuuntur ab eruditis propter stilj affinitatem. 1 *Priapus Bacchi filius, hortorum Deus & custos, Lamfaci ad Hellespontum Troadis in urbe non ignobilis natus; Deus antiquissimus, idem aë Sol & Bacchus, ut scribit Orpheus: vide Huetium Dem. Evang..* 2 *Quae domus &c. sive teneat te domus quæ Lamfaci est, sive silva, i.e. vineta ubertima apud Hellespontum.*

## H O R T O R V M D E V S

Custos prædioli, quæ sibi litantur, viatori exponit 3

**E**go hac, ego arte fabricata rusticæ,  
1 Ego arida, o viator, ecce populus  
Agellulum bunc 2 sinistra, rute quem vides;  
Herique villulam, hortulumque pauperis  
3 Tuor, malisque furis arcœ manus.  
Mihi corolla picta vere ponitur;  
Mihi rubens aristæ Sole servido;  
Mihi virente dulcis uva pampino;  
Mihique glauca duro oliva frigore.  
Meis capella delicata pascuis  
In urbem adulteri latte portar ubera;  
Meisque pinguis agnus ex ovilibus  
Gravem domum remittit ære dexteram;  
Tenerque, matre mugiente, vacula  
Deum profundit ante templa sanguinem.  
Proin viator hunc Deum vereberis,  
Manumque 4 sorsum habebis: hoc eibi expedit.

2 Ego eram populus arida, 2 sinistra i.e. quem cernis ab hac parte. 3 tuor pro enor, 4 sorsum pro seorsum, per οὐζεύξιν.

IDE<sup>M</sup>

## IDEM HORTORVM DEVS

Facundum reddit agellum, si a domino colatur assidue;  
arcerque in hortum vicinum fures pueros.

**H**unc ego juvenes locum willulamque palustrem,  
Tetram vimine junceo, caricisque maniplis

Quercus arida, rustica conformata securi:

Nutrivi, magis & magis ut 2. beata quotannis:

Hujus nam domini colunt me, deumque saluant,

Pamperis tugurii pater filiusque:

Alter assidua colens diligens, ut herba

Dumosa, asperaque a meo sit remota sacello:

Alter parva ferens manu semper munera larga;

3 Florido mihi ponitur picta vere corolla

4 Primitu, & tenera virens spica mollis arista:

Lutea viola mihi, luteumque papaver,

Pallentesque cucurbitae, & suave olientia-mala:

Uva pampinea rubens educata sub umbra,

Sanguine hanc etiam mihi ( sed 5. racebitis ) arana

Barbatus linit hirculus, cornipesque capella.

Pro queis omnia honoribus hac necesse Priapo

Præstare, & domini hortulum vineumque tueri:

Quare hinc, o pueri malas abstinet rapinas,

6 Vicinus prope dives est negligensque Priapus:

Inde sumite: semita hac deinde vos fere ipsa.

1 Ego qui eram quercus arida. 2. ut sit fertilis. 3 mihi corollis ex spicis & ex uvis gaudenti. 4 primo. 5 tacendum hunc honorem mactati hirci, ne ceteri Dii majores invideant, quibus victimis litabant, non lacte, ut Diis minorum gentium: Virgil. Ecl.7. 6 vicinus hortus est dives: & custos est negligens & incuriosus, ex hoc sumite &c.

## A D V A R R V M,

De Suffeno ineleganti versuum scriptore,  
alias venusto & festivo.

**S**uffenus iste., Varre, quem probe nosti,  
Homo est venustus & dicax & urbans,  
Idemque longe plurimos facit versus.

Puse

Puto esse ego illi millia aut decem, aut plura  
 Perscripta: nec sic, ut sit, in i palimpsesto  
 Relata, 2 chartæ regia, novi libri,  
 Novi 3 umbilici, lora r̄ubra, 4 membrana  
 Directa plumbo, & pumice omnia æquata.  
 Hæc quum legas, tum bellus ille & urbanus  
 Suffenus unus 5 capimulgus, aut fossor  
 Rursus videtur: tantum 6 abhorret, ac mutat.  
 Hoc quid patemus esse? qui modo scurrus?  
 Aut si quid hac re tristus videbatur?  
 Idem inficeto est inficerior 7 rure:  
 Simul poemata attigit, neque idem unquam  
 Æque est beatut, ac poema quum scribit.  
 Tam gaudes in se, tamque se ipse miratur.  
 Nimirum idem omnes fathimur, neque est quisquam,  
 Quem non in aliqua re videre Suffenus  
 Possit, Suus cuique attributus est error:  
 Sed non videmus, 8 manticæ quod in tergo est.